Cum Sacra Regia Maiestas ex Gubernatoribus Ducatus Prussiae in­
tellexerit Friderico Aulack a) nulla alia de causa, quam propter religio­
nem, iuxta recessus Ducatus dimissionem datam esse, et Sacra Regia 
Maiestas hoc tempore inconsultam esse arbitretur, aliquid adversus 
praedictos recessus attentari et ipsum secundum petitionem eius re­
stitui quod ea res incommodum aliquod paritura videatur. Quapropter 
Sacra Regia Maiestas suam de plenitudine potestatis Regiae interpo­
nendo autoritatem, talem in hac re modum servari debere censet, nempe 
ut Gubernatores cum praefato Friderico Aulack,a> propter fidelia illius 
Illustri in Prussia Duci bonae memoriae multis annis praestita servit1~. 
de quibus Sacrae Regiae Maiestati satis constat, et ut huic z> suae dimis­
sionis aliquam compensationem habeat, consimili ratione, qua cum aliis 
antehac egerunt, et cum ipso secundum aequum et bonurn primo quoque 
tempore nullaque interposita mora transigant eaque in hac re modera­
tione utantur, ne ipsi, in quo nihil praeter religionis eonsensianem desi­
derari cognovimus haec dimissio ullo pacto ignominiae et detrimento sit, 
sed ut non minus, quam alii fideles Illustris quondam in Prussia Ducis 
servitores, suorum etiam servitiorum fructum et solatium reportet. 

Quod Sacra Regia Maiestas et ipsa committet, et tenore etiam prae­
sentium de certa scientia spetialiter Gubernatoribus vult esse iniunctum. 
Quod ad pagum oocupatum attinet, quoniam is vigore recessus Commis­
sar1orum suorum cassationi obnoxius est, remittit Sacra Regia Maiestas 
negotium hoc ad id tempus, quo Illustris hic in Prussia Dux ad guber­
nacula accesserit; ut tamen eo ipso tempore sicut aliorum, sic et saepe­
cHcti Friderici Au1ak l) henigna ratio habeatur. Mer1inus 2> vero ut ea, quae 
sui sunt muneris sine perturbatione publica curet et a conviciis et male­
dioentia sibi temperet, providit iam et providebit etiam deinceps Sacra 
Regia Maiestas. Daturn LubHni in Conventione Regni Generali, die vtge­
sima quinta Iulh, anno Domini MDLXIX, Regni vero nostri z> anno XXXX. 

a) sequuntur altquae litterae expunctae. 
z) sic in ms. 

l) Fridericus a b Aulack. 

2) Ioachimus Marlin. 

N. 1167. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
in Prussia ducis consiliariis et regentibus 
pro Adamo Weinrich, cive Regiomontano. 

Lublini, 25. V 11.1569. 

(Subscriptum: Francisous Krasinski Regni Poloniae Vicecancellarius) 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K.324. 
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N. 1168. 

Lublint, 2.VIII.1569. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
in Prussia ducis gubernatoribus et consiliariis 
pro Francisco Moeller, cive Gedanensi, ut ei debitum a duce olim Alber­

to contractum persolvatur. 
(Subscriptum: Franciscus Crasinski Regni Poloniae Vicecancellarius) 
Sigill. Vlla. 
H BA, B 1, K.324. 

N. 1169. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae consiliariis 
de debito 58000 talerorum persolvendo. 

Sigill. Vlla. 

Lublini, 4. V I 11.1569. 

(Cum annexo de eadem re et versione germanica) 
H BA, B 1, K.324. 

Sigismundus Augustus etc. 
Generosi et Strenui, syncere nobts dilecti. 
Conquesti sunt nobis Commissarii nostri terrarum Prussiae et Po­

meraniae a Synceritatibus Vestris Camerae nostrae Commissarialls maxi­
mum esse damnum datum ob non factam sua die solutionem sortis quin­
quaginta octo millium talerorum, oportuneque admonuerunt darnna illa 
indies augeri, quoad solutio integri debitt differtur, prout ex scriptis pro­
testationum et rationum per dietos Gernmissarios nostros nobis exhibi­
tis, quae his inseruimus intelligetis. Cum itaque et rebus nostris consul­
tum et darnno charissimi nepotts nostri, Illustris Prussiae Principis, dili­
genter prospectum et cautum esse velimus, ideo postulamus a Synceri­
tatibus Vestris, ut mature tarn de damnis datis, quam de residuo debiti 
memoratis Commissariis nostris satisfaciant, neque committant, ut sua 
mora et culpa et nobis et IUustri nepoti nostro damna cumulentur. Fa­
cient Synceritates Vestrae pro debito officii sui. Datum Lublini, die 
quarta mensis Augusti, anno Domini MDLXIX, Regni vero nostri anno XL. 

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

Annexum: 

Item die herren Preusischen regiementsräthe sein ufn 
Martini anno etc. 1568 zu erlegen schuldigk gewesen, so 
die herren Constantinus Ferber und Hanns von Kempen 
den herren konigliohen commissarien zu entpfangen uber-
wilesen, nem1ich A 33 g. Pol da. 58.000 lb. fl. 63.800,-
welche fl. 63.800 von den herren regiementsrethen nLoht 
erlegt zu rechter zeit, derhalben Rudiger Massaw wegen 
nicht erlegunge schaden geschlagen A 30 g. Pol. fl. 11.000,-

Summa . fl. 74.800,-
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Nach haben wir uns uber solichen geschlagenen schaden 
mit Ru<tiegern Massaw ferner vertragen mussen, der dann 
anderst nicht a.ls 36 pro cento Interesse haben wi1ll. Auf 
obgedachte summa haben die herren 11egiementsräthe uff 
Trium Regum anno etc. 1569 zahlet 230 g. Pol. 
also resten sie noch 

Summa. 
Darauf gebuehret sich interesse, wie Rudiger Massaw 
haben will, vor 1 halb jar 18 pro cento lb. . 

Summa in alles, so die herren regimentsräthe zahlen sol· 
len: lb. 

N. 1170. 

fl. 25.000,­
fl. 49.800,-

fl. 74.800,-

fl. 8.964,-

fl. 58,764,-

Lublint, 9. V I 11.1569. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 
de sale regio a Regiomontanis arrestato. 

Sigill. VIIa. 
H BA, B 1, K.324. 

N. 1171. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Lubltnt, 11.VIII.1569. 

petit salvum conductum pro Ioanne Majdowski de Gqstory, subdito suo, 
ut is innooentiam suam probare et existimationem defendere possit. 
Sigill. V I1 a. 
(m.p. regis subscriptum) 
( Annexa: supplicatio eiusdem Majdowski ad regem germanice scripta, 
et litterae salvi conductus a rege Ioanni Majdowski concessae, latine 
et germ.) 
H BA, B 1, K.324. 

N. 1172. 

Lublini, 13.VIII.1569. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
proconsuli, consulibus, advocato et scabinis Re.giomontanis 
pro Balthasaro Schleif, cive Regiomontano ut ei causam quandam cum 

certis Judaeis sibi interce.dentem prosequi liceat. 
(Exemplar) 
H BA, B 1, K.324. 
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N. 1173. 

Stgtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Cntssini, 1.IX.1569. 

Martinurn Cromerum, canonicum Cracoviensem, in absentia cardtnalis 
Stanislai Hosii administratorem episcopatus Varmiensis, commen· 
dat. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.324. 
lam ed.: Akta Podkanc. F. Krasińskiego, I, CXIII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Discedenti ex terris Prussiae et Episcopatu suo Varmiensi Reveren­

dissimo in Chrlsto Patri, Domino Stanislao Hosio, Sanctae Romanae 
Eoclesiae Cardinali et Episcopo Varmiensi, Romamque abeunti deman­
davimus curam rerum nostrarum normullarum ac negociorum, quae no­
bis illic intercedunt. Hic autem interea, dum is ab Episcopatu suo abest, 
permisimus illi, ut loco suo Venerabi,lem Martinurn Cromerum, Sando­
miriensem et Visliciensem Custodem ac Canonicum Cracoviensem et 
Secretarium nostrum, relinqueret Vicarium et Administratorem Episco­
patus sui, cum plena facultate tam ecclesiasticae quam secularis iuris­
dictionis. 

Etsi autem non dubitamus mustritatem Vestram sponte sua Vanera­
bilem Martinurn eromerurn commendatum habere propter singularem 
ipsius probitatern et doctrinam, tum etiarn quod is saepenumero in rebus 
Ducatus Prussiae non vulgarem tam nobis, quam ipsi parenti IUustri­
tatis Vestrae, operam navavit apud Caesaream Maiastatem et Imperium, 
tarnen ex superabundanti faciendum nobis esse existimavimus, ut eum 
etiam atque etiam IUustritati Vestrae hoc tempore commendaremus, po­
stulantes ab Illustritate Vestra, ut cum eo bonae vicinitatis iura interim 
conservare, et si qua in re opem IllustritaU.s Vestrae imploraverit, uti 
multa plerumque in vicinia eiusmodi accidere consueverunt, eam illi non 
gravate quocumque tempore praestare velit. Factura nobis Illustritas 
Vestra rem gratissimam. Quae bene valeat. Daturn Cnishini, die prima 
mensis Septembris, anno Domini MDLXIX, Regni nostri XL.